
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di febbraio , nella
Residenza Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI
AREA TECNICA

Numero  44   Del  24-02-21
 Reg. generale 64

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 44 del 24-02-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

Oggetto: RIGENERAZIONE ED ADEGUAMENTO CAMPO POLIVALENTE
DENOMINATO CAMPO BASKET IN VIALE DELLA PINETA - APPROVAZIONE DI
AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA
ALL'AFFIDAMENTO LAVORI. CUP: C16H18000000005.



PREMESSO che:
sul sito istituzionale del CONI il 08.11.2017 è stata pubblicata una comunicazione circa-
la “presentazione di proposte di intervento per la realizzazione, la rigenerazione o il
completamento di impianti sportivi in vista della predisposizione del nuovo piano
pluriennale degli interventi di cui al comma 3, art. 15 del DL n. 185/2015 recante
“Misure urgenti per interventi sul territorio” convertito con modificazioni dalla Legge
n. 9 del 23 gennaio 2016 – Fondo Sport e Periferie (G.U. 23/1/2016 n. 18);
tale nota riporta: “Ai fini del potenziamento dell’attività sportiva agonistica nazionale e-
dello sviluppo della relativa cultura in aree svantaggiate e zone periferiche urbane, con
l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economico sociali e incrementare la sicurezza
urbana, l’art. 15 del d.l. 25 novembre 2015, n. 185, ha previsto l’istituzione sullo stato
di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze, per il successivo
trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, del
Fondo «Sport e Periferie», a sua volta da trasferire al Comitato Olimpico Nazionale
Italiano (CONI;
Il Fondo è finalizzato, tra l’altro, a:-

la realizzazione e la rigenerazione di impianti sportivi con destinazioneo
all’attività agonistica nazionale, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e
nelle periferie urbane e diffusione di attrezzature sportive nelle stesse aree
con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti;
il completamento e l’adeguamento di impianti sportivi esistenti, cono
destinazione all’attività agonistica nazionale e internazionale.

Al fine della partecipazione al programma i comuni interessati devono trasmettere la-
propria proposta tramite il portale area.sporteperiferie.it  dalle ore 9:00 del giorno
15.11.2017 fino alle ore 23:59 del giorno 15.12.2017;
per la partecipazione al programma il Comune di Montalto delle Marche con Delibera-
di Giunta Comunale n. 103 del 05.12.2017 ha approvato uno studio di fattibilità
redatto dall’ufficio tecnico comunale dell’importo totale di € 202.546,59 distinti in €
133.357,30 per lavori ed € 69.189,29 per somme a disposizione della stazione
appaltante;
lo Studio di Fattibilità è trasmesso tramite il portale area.sporteperiferie.it il-
15.12.2017 al fine di essere esaminato;
con nota pervenuta il 04.12.2018 prot. 8426, il CONI unità SPORT E PERIFERIE ha-
comunicato che l’intervento proposto dal Comune di Montalto delle Marche rientra
nell’elenco del Secondo Piano Pluriennale di “Sport e Periferie” ed è per tanto
finanziabile;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale  n. 3 del 24.01.2020 con cui veniva approvato il Progetto
Esecutivo di “Rigenerazione ed adeguamento campo polivalente denominato Campo Basket in
Viale della Pineta”, redatto dall’Arch. Alessandro Ricciotti, per l’importo complessivo di €
202.546,59 di cui 147.393,86 per lavori a base d’asta, € 7.341,14 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso ed € 47.811,59 per somme a disposizione della stazione appaltante;

ATTESO che occorre pertanto dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori e
considerato che l’art. 36, del D.Lgs 50/2016 come temporaneamente modificato dal’art. 1,
comma 2, lettera b) della Legge  del 11.09.2020 n. 120,  consente alle stazioni appaltanti di
affidare i lavori di importo pari o superiore a 150.000,00 euro e inferiore a 350.000,00 euro e
per l’affidamento di contratti di servizi e forniture di importo superiore a 40.000,00 euro e
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35, nel rispetto dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, mediante procedura
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un
criterio di rotazione degli inviti;
-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 44 del 24-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



CONSIDERATO che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, appare imprescindibile
in quanto la procedura negoziata ivi delineata è l’unica in grado di assicurare celerità,
speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche previste;

RILEVATO che:
l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata avverrà mediante-
Avviso esplorativo, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura
degli aspiranti candidati e che a tal fine è stato redatto apposito avviso nonché lo
schema dell’istanza di manifestazione d’interesse che saranno allegati quale parte
integrante e sostanziale della determina di approvazione dell’avviso;
detto avviso verrà pubblicato nell’Albo pretorio on-line e nel sito internet del Comune-
di Montalto delle Marche per 15 (quindici) giorni consecutivi e che nel caso in cui
pervengano un elevato numero di manifestazioni di interesse, si procederà così come
disciplinato dall’avviso esplorativo per la manifestazione di interesse;
l’importo complessivo dell’appalto compresi gli oneri della sicurezza è di € 154.735,00-
di cui € 147.393,86 per lavori s base di gara e € 7.341,14 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso;
il Codice Unico di Progetto CUP è il seguente: C16H18000000005;-

VISTO l’Avviso Esplorativo per manifestazione di interesse finalizzata all’affidamento dei lavori
di “Rigenerazione ed adeguamento campo polivalente denominato Campo Basket in Viale
della Pineta;

CONSIDERATO che, successivamente, ai sensi dell’art. 95, comma 6 del D.lgs. 50/2016, la
migliore offerta verrà selezionata con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs
50/2016, è l’Arch. Giovanna Polimanti, Istruttore direttivo tecnico del comune di Montalto
delle Marche;

Visto il D.Lgs 50/2016;

Vista la Legge 120 del 11.09.2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale – Decreto Semplificazioni);

Viste le Linee Guida n. 4 ANAC;

Visto il D.Lgs 267/2000 per le parti ancora in vigore;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

DI APPROVARE quanto indicato in premessa quale parte integrante del presente atto;

DI PRENDERE ATTO che l’importo complessivo dell’appalto dei lavori di  “Rigenerazione ed
adeguamento campo polivalente denominato Campo Basket in Viale della Pineta” è di €
154.735,00 di cui € 147.393,86 per lavori s base di gara e € 7.341,14 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 44 del 24-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



DI PRENDERE ATTO che il Comune di Montalto delle Marche, nell’ambito delle proprie
competenze, ha provveduto ad acquisire il Codice Unico di Progetto CUP: C16H18000000005

DI STABILIRE che l’affidamento dei lavori di “Rigenerazione ed adeguamento campo
polivalente denominato Campo Basket in Viale della Pineta”, avverrà ai sensi dell’art. 36,
comma 2 lettera c) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

DI STABILIRE che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 95  comma 6 del D.Lgs 50/2016,
sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

DI PUBBLICARE idoneo avviso, oltre che all’Albo Pretorio online, anche sulla homepage del sito
istituzionale del Comune di Montalto delle Marche per n. 15 giorni;

DI APPROVARE l’Avviso Esplorativo per Manifestazione di Interesse (All. A), con allegata
Domanda per la partecipazione;

DI DESIGNARE il RUP; ai sensi dell’at. 31, comma 14 del D.Lgs 50/2016, nella persona
dell’istruttore direttivo area tecnica, Arch. Giovanna Polimanti;

DI STABILIRE che la data di presentazione della manifestazione di interesse e le scadenze
conseguenti saranno concordata tra il RUP e l’amministrazione e riportate nel’avviso
pubblicato;

DI DARE ATTO che l’impegno di spesa sarà riportato nella determina a contrarre per la
pubblicazione della lettera di invito  alla procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto;

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data di apposizione
del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.267/2000.

Il medesimo è pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione Comunale di Montalto delle
Marche (www.comune.montaltodellemarche.it)

IL RESPONSABILE Area Tecnica
Arch. Giovanna Polimanti

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 44 del 24-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



N°162
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   24-02-2021

al     11-03-2021

Dalla Residenza Comunale, lì 24-02-2021

       F.to  IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                          Polimanti Giovanna

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 24-02-2021

            IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                             Polimanti Giovanna

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                            Il Responsabile Area Amm.va-Contabile
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 44 del 24-02-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-


